СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ТРИНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

                                      Р Е Ш Е Н И Е                             Проект

00.03.2025        № 13-00

Об отчете о результатах деятельности муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Островной Мурманской области Совет депутатов

ЗАТО г. Островной

решил:

1. Отчет о результатах деятельности муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной в 2024 году принять

к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной

В.В. Онуку

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ЗАТО г. Островной Мурманской области

Отчет о результатах деятельности муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной в 2024 году

1. Общие сведения

1.1. В систему профилактики ЗАТО г. Островной входит муниципальная

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной (далее по
тексту - Комиссия), деятельность которой обеспечивает один работник исполняющий
обязанности по совместительству, отдел образования, культуры, спорта и молодежной
политики Администрации городского округа закрытое административно-
территориальное образование город Островной Мурманской области (ООКСМП
Администрации ЗАТО г. Островной), ведущий специалист по переданным полномочиям
по опеке и попечительству ООКСМП  Администрации ЗАТО г. Островной,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 284 городского округа закрытое административно-
территориальное образование город Островной Мурманской области» (МБОУ «СОШ №
284 ЗАТО г. Островной»), Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 1 общеразвивающего вида городского округа закрытое
административно-территориальное образование город Островной Мурманской
области»; Пункт полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной МО МВД России по
ЗАТО г. Североморск и г. Островной (ПП по обслуживанию г. Островной), Больница
города Островной Федеральное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «ММЦ им. Н.И. Пирогова», Сектор ГОКУ «Североморский
межрайонный центр социальной поддержки населения», МГОБУ «Центр занятости
населения ЗАТО Североморск».

1.2. Количество детей посещающих сеть образовательных организаций
(на 1 сентября 2024 года) представлено в таблице:
№
п/п

Наименование Общее количество детей
(по списку)

Общеобразовательные организации
1.  МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной» 75

Дошкольные образовательные организации
2.  МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной» 24

2. Деятельность муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав ЗАТО г. Островной

2.1. Нормативно-правовое регулирование муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной осуществляется
в соответствии с нормативно-правовыми актами:

− Конвенция о правах ребенка;
− Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации» (с последующими изменениями);
− Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
(с последующими изменениями);

− Закон Мурманской области от 28.12.2004 № 571-01-ЗМО «О комиссиях
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Мурманской области»
(с последующими изменениями);

− Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 26.06.2020 № 15-08
«Об утверждении положения о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области»;

2.2. В целях координации и взаимодействия субъектов профилактики,
постановлением Комиссии от 28.04.2022 № 7 утвержден «Порядок межведомственного
взаимодействия, условия обмена информацией между субъектами системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории
ЗАТО г. Островной Мурманской области».

2.3. Основными направлениями работы Комиссии и структур системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними являются:

− раннее выявление семей и несовершеннолетних, попавших в трудную
жизненную ситуацию, злоупотреблявших спиртным, допускающих грубое отношение к
детям;

− постоянный контроль семей и несовершеннолетних, состоящих
на профилактическом учете в Комиссии, на внутришкольном учёте;

− оказание помощи семьям и несовершеннолетним, попавшим в трудную
жизненную ситуацию.

2.4. Комиссия в соответствии со своей компетенцией обеспечивает контроль
за соблюдением законодательства о несовершеннолетних и принимает меры
по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних.

В 2024 году рассмотрено три дела об административных правонарушениях:
- один несовершеннолетний признан виновным в совершении административного

правонарушения, предусмотренного статьей 19.16. КоАП РФ (умышленная порча
документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорта), либо утрата документа,
удостоверяющего личность гражданина (паспорта), по небрежности) и подвергнут
административному наказанию в виде предупреждения;

- родитель несовершеннолетних признан виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ
и подвергнут административному наказанию в виде штрафов при совершении первого
правонарушения в размере 100 рублей, при совершении повторного правонарушения
в размере 500 рублей.

2.5. С целью профилактики причин, способствующих безнадзорности,
беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям
несовершеннолетних Комиссией осуществляется учет несовершеннолетних и семей
с целью проведения профилактической работы.

В 2024 году одна семья в составе двух родителей и трех несовершеннолетних
признана находящейся в социально-опасном положении, по причине неисполнения
своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию
несовершеннолетних, а также отрицательного влияния на поведение
несовершеннолетних.

2.7. Чрезвычайные происшествия с несовершеннолетними, в том числе имеющим
общественный резонанс (в течение года) в ЗАТО г. Островной в 2024 году
не происходили.

3. Вопросы, рассмотренные Комиссией за отчетный период

3.1. Основной формой деятельности Комиссии по исполнению поставленных
задач являются заседания комиссии. В 2024 году проведено 25 заседаний.

3.2. Вопросы, рассмотренные во исполнение основных задач, изложенных
в положении о Комиссии и решений комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве Мурманской области, следующие:

− состояние безнадзорности, преступности и правонарушений
несовершеннолетних;

− профилактика детского дорожно-транспортного травматизма
на территории города;

− взаимодействие субъектов системы профилактики по выявлению фактов
ненадлежащего исполнения родительских обязанностей;

− профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из мест проживания;

− профилактика употребления несовершеннолетними спиртосодержащих
напитков, наркотических и психоактивных веществ, а также табакокурения;

− иные вопросы, касающиеся профилактики безнадзорности, беспризорности,
правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав;

− организация занятости подростков, находящихся в социально опасном
положении;

−  деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению совершения подростками
повторных общественно опасных деяний и правонарушений;

− оказание помощи несовершеннолетним в сложной жизненной ситуации»;
− выполнение законодательства по защите прав и интересов детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Деятельность Комиссии по организации работы, направленной на
раннее выявление семей и несовершеннолетних, попавших в трудную

жизненную ситуацию

4.1. В 2024 году в целях повышения эффективности работы по предупреждению
беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранению

причин и условий, им способствующих, защиты прав и законных интересов детей
органы и учреждения системы профилактики безнадзорности правонарушений
несовершеннолетних в ЗАТО г. Островной участвовали в комплексной
межведомственной профилактической операции «Подросток». В рамках операции
«Подросток» проведены следующие профилактические мероприятия: «Семья» -
выявление неблагополучных семей; «Выпускник» - участие в обеспечении
общественного порядка в период проведения выпускных вечеров
в общеобразовательной школе; «Безнадзорные дети» - выявление, устройство детей
и подростков, оставшихся  без попечения родителей; «Защити меня» - предупреждение
жестокого обращения в отношении несовершеннолетних;  «Право на труд» - проверка
соблюдения прав несовершеннолетних в области исполнения трудового
законодательства.

4.2. К важному ресурсу для формирования у учащихся навыков здорового образа
жизни и правового воспитания и профилактики правонарушений в МБОУ «СОШ №284
ЗАТО г. Островной» относятся: беседы с представителями полиции, суда, медицинской
организации; физкультминутки на переменах; просмотр видеофильмов о ЗОЖ; беседы
на родительских собраниях  о ЗОЖ и здоровом питании, конкурс рисунков и плакатов
для учащихся 1-4 классов «Мы за здоровый образ жизни», для учащихся 5-11 классов
«Мы выбираем жизнь», тематические классные часы для учащихся 5-11 классов  «День
против курения», «Здоровье-это жизнь», «Личность и алкоголь», тематические выставки
литературы «О здоровом образе жизни», спортивные мероприятия, родительские
собрания с обсуждением тем «Подросток и наркотики», «Курить или не курить», недели
здоровья 1-11 классов, «Декада SOS» с 01 по 10 декабря.

Информация о проведенных мероприятиях размещалась на официальных
страницах в социальных сетях образовательных учреждений ЗАТО
 г. Островной.

4.3. В рамках Всероссийской акции «Безопасность детства» организованы
и проведены следующие мероприятия:

− размещение в общественных местах информационных плакатов,
распространение листовок и промо-материалов с информацией о необходимости
обеспечения безопасности детей и контактными данными «горячей линии»;

−  размещение в общественных пространствах информационных материалов
о правилах безопасного поведения на водных объектах;

− ежемесячный мониторинг состояния детских площадок
и других зон повышенного риска с участием общественных и родительских
организаций, волонтеров;

− межведомственные выезды по местам, в которых ранее выявлялись
систематические нарушения требований по безопасности детей;

− просветительские мероприятия для родителей и законных представителей
несовершеннолетних по вопросам ответственного родительства в сфере защиты права
ребенка на жизнь;

− классные часы, круглые столы, дискуссии, беседы, интерактивные занятия,
онлайн-квесты, конкурсы рисунков, плакатов с целью формирования у детей навыков
безопасного поведения;

− разъяснение детям и родителям правил дорожного движения, в том числе
на велосипедах, самокатах, роликовых коньках, скейтах и т.д., о том, как и где
правильно и безопасно переходить дорогу;

−  осуществление рейдов водных объектов на территории города Островного
спасателями МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»;

− просветительская работа с детьми по порядку действий при встрече
с агрессивными собаками;

− мероприятия направленные на профилактику чрезвычайных происшествий
с несовершеннолетними, в том числе на усиление мер по обеспечению безопасности
детей на зимних дорогах, на покрытых льдом водоёмах, на детских площадках и зимних
ледовых городках, на недопущение нахождения подростков  в заброшенных зданиях,
на усиление мер по обеспечению пожарной безопасности.

4.4. В течении года основными формами работы во время проведения
профилактических операций было проведение совместных рейдов, профилактических
бесед с родителями и несовершеннолетними, вовлечение семей в массовые культурно-
развлекательные и спортивные мероприятия с целью исключения бытового пьянства и
безразличного отношения к детям. Проводились рейды с целью обеспечения единого
подхода к решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. Патрулирование
проводилось в микрорайонах Гремиха и Островная на детских площадках, гаражных
секторах, выведенных из эксплуатации многоквартирных домах, зданиях
и сооружениях. В период проведения операций несовершеннолетних, занимающихся
бродяжничеством и фактов жестокого обращения с детьми не выявлено.

4.5. В период с сентября по ноябрь (по утвержденному графику) ответственным
секретарем Комиссии совместно с Государственным инспектором Федерального
государственного казённого учреждения «Специальное управление федеральной
противопожарной службы № 48 Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий» имеющим право проводить разъяснительную работу по пожарной
безопасности проведены рейдовые мероприятий по местам проживания многодетных
семей в муниципальном жилом фонде, в соответствии с разработанными поадресными
графиками, с целью проведения разъяснительной работы о мерах пожарной
безопасности при эксплуатации электрооборудования  и применении открытого огня в
помещениях, недопустимости оставления малолетних детей без присмотра, порядке
действий в случае возникновения пожара (вызов экстренных служб, рекомендуемые
действия по эвакуации с практическим показом).

Заключительные положения

Следует отметить, что Комиссии и учреждениям системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних удалось не допустить
снижения качества организации досуга и занятости, несовершеннолетних ЗАТО
г. Островной, обеспечить выполнение основных мероприятий по профилактике
безнадзорности и беспризорности на территории ЗАТО г. Островной.

Обстановка в ЗАТО г. Островной спокойная, проблема социального
неблагополучия остро не стоит.

В целях дальнейшей эффективной реализации Федерального закона
от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» на 2025 год определены следующие
приоритетные направления в работе Комиссии:

– обеспечение комплексного решения проблем семей, находящихся
в социально опасном положении и подростков, нуждающихся в проведении
индивидуальной профилактической работы по созданию условий для их полноценной
жизни и социальной адаптации;

– оказание адресной помощи семьям, находящимся в социально-опасном
положении и несовершеннолетним, нуждающихся в проведении индивидуальной
профилактической работы по разрешению кризисных ситуаций в семьях и
формированию позитивных детско-родительских отношений;

– содействие в организации отдыха, оздоровления и временной занятости
несовершеннолетних, нуждающихся в проведении индивидуальной профилактической
работы;

– вовлечение несовершеннолетних в позитивные виды деятельности,
обеспечение их постоянной занятости с целью профилактики правонарушений
и иных антиобщественных действий несовершеннолетних;

– сотрудничество со средствами массовой информации с целью привлечения
внимания населения к актуальным проблемам современного общества по вопросам
воспитания подрастающего поколения.

Кроме этого, продолжить реализацию принятых в 2024 году решений комиссии
по вопросам профилактики детского и семейного неблагополучия, предупреждения
жестокого обращения в отношении детей, организации отдыха, оздоровления и
занятости несовершеннолетних.

Председатель комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите прав ЗАТО г. Островной

О.А. Огинова